## XX.

C. PLINIUS GALLO SUO S.

1 Ad quae noscenda iter ingredi, transmittere mare solemus, 10  
ea sub oculis posita neglegimus, seu quia ita natura comparatum ut proximorum incuriosi longinqua sectemur, seu quod omnium rerum cupido languescit, cum facilis occasio, seu quod differimus tamquam saepe visuri quod datur videre, quotiens  
2 velis cernere. Quaecumque de causa, permulta in urbe nostra 15  
iuxtaque urbem non oculis modo sed ne auribus quidem novimus, quae si tulisset Achaia, Aegyptos, Asia aliave quaelibet miraculorum ferax commendatrixque terra, audita perfecta  
3 lustrata haberemus. Ipse certe nuper quod nec audieram ante nec videram audivi pariter et vidi. Exegerat prosocer meus ut 20  
Amerina praedia sua inspicerem. Haec perambulanti mihi ostenditur subiacens lacus nomine Vadimonis: simul quaedam  
4 incredibilia narrantur. Pervenit ad ipsum. Lacus est in similitudinem iacentis rotae circumscriptus et undique aequalis: nullus sinus, obliquitas nulla, omnia dimensa, paria et quasi artifi- 25  
cis manu cavata et excisa. Color caeruleo albidior, viridior et pressior, sulphuris odor saporque medicatus, vis, qua fracta solidantur. Spatium modicum, quod tamen sentiat ventos et  
5 fluctibus intumescat. Nulla in hoc navis (sacer enim), sed inatant insulae, herbidae omnes harundine et iunco, quaeque 30  
alia fecundior palus ipsaque illa extremitas lacus effert. Sua cuique figura ut modus: cunctis margo derasus, quia frequenter vel litori vel sibi inlissae terunt terunturque. Par omnibus altitudo, par levitas; quippe in speciem carinae humili radice  
6 descendunt. Haec ab omni latere perspicitur eademque suspensa pariter et mersa. Interdum iunctae copulataeque et  
continenti similes sunt, interdum discordantibus ventis digeruntur, non numquam destitutae tranquillitate singulae fluitant.

Saepe minores maioribus velut cumbulae onerariis adhaere-7  
seunt, saepe inter se maiores minoresque quasi cursum certamenque desumunt; rursus omnes in eundem locum adpulsae, qua steterunt promovent terram, et modo hac modo illa lacum  
5 reddunt auferuntque; ac tum demum, cum medium tenuere, non contrahunt. Constat pecora herbas secuta sic in insulas 8  
illas ut in extremam ripam procedere solere nec prius intellegere mobile solum, quam litori abrepta quasi inlata et inposita circumfusum undique lacum paveant; mox quo tulerit ven-  
10 tus egressa, non magis se descendisse sentire, quam senserint ascendisse. Idem lacus in flumen egeritur, quod, ubi se pau-9  
lisper oculis dedit, specu mergitur alteque conditum meat, ac si quid, antequam subduceretur, accepit, servat et profert.  
Haec tibi scripsi, quia nec minus ignota quam mihi nec minus 10  
15 grata credebam. Nam te quoque, ut me, nihil aequae ac naturae opera delectant. Vale.

## XXI.

C. PLINIUS ARRIANO SUO S.

20 Ut in vita sic in studiis pulcherrimum et humanissimum 1  
existimo severitatem comitatemque miscere, ne illa in tristitiam, haec in petulantiam excedat. Qua ratione ductus, gra-2  
viora opera lusibus iocisque distinguo. Ad hos proferendos et tempus et locum opportunissimum elegi; utque iam nunc  
25 adsuescerent et ab otiosis et in triclinio audiri, Iulio mense, quo maxime lites interquiescunt, positus ante lectos cathedris  
amicos collocavi. Forte accidit ut eodem die mane in advoca-3  
tionem subitam rogarer, quod mihi causam praeloquendi dedit. Sum enim deprecatus ne quis ut irreverentem operis ar-  
30 gueret, quod recitaturus, quamquam et amicis et paucis, id est iterum amicis, foro et negotiis non abstinuissem. Addidi hunc  
ordinem me in scribendo sequi ut necessitates voluptatibus, seria iucundis anteferrem, ac primum amicis, tum mihi scriberem. Liber fuit et opusculis varius et metris. Ita solemus, qui 4  
35 ingenio parum fidimus, satietatis periculum fugere. Recitavi biduo: hoc adsensus audientium exegit: et tamen ut alii transeunt quaedam inputantque quod transeant, sic ego nihil praetereo adque etiam non praeterire me dico. Lego enim omnia.

ut omnia emendem, quod contingere non potest electa reci-  
5 tantibus. Ad illud modestius et fortasse reverentius. Sed hoc  
simplicius et amantius. Amat enim qui se sic amari putat ut  
taedium non pertimescat: et alioqui quid praestant sodalis, si  
conveniunt voluptatis suae causa? Delicatus ac similis ignoto  
6 est qui amici librum bonum mavult audire quam facere. Non  
dubito cupere te pro cetera mei caritate quam maturissime le-  
gere hunc adhuc musteum librum. Leges, sed retractatum;  
quae causa recitandi fuit; et tamen non nulla iam ex eo nosti.  
Haec emendata postea vel, quod interdum longiore mora solet, 10  
deteriora facta quasi nova rursus et rescripta cognosces. Nam  
plerisque mutatis ea quoque mutata videntur quae manent. Vale.

## XXII.

C. PLINIUS GEMINO SUO S.

15

1 Nostine hos qui omnium libidinum servi sic aliorum vitiis  
irascuntur quasi inuideant et gravissime puniunt quos maxime  
imitantur? cum eos etiam qui non indigent clementia ullius ni-  
2 hil magis quam lenitas deceat. Atque ego optimum et emen-  
datissimum existimo qui ceteris ita ignoscit tamquam ipse co-  
tidie peccet, ita peccatis abstinet tamquam nemini ignoscat.  
3 Proinde hoc domi, hoc foris, hoc in omni vitae genere tenea-  
mus, ut nobis implacabiles simus, exorabiles istis etiam qui  
dare veniam nisi sibi nesciunt, mandemusque memoriae quod  
vir mitissimus et ob hoc quoque maximus, Thrasea, crebro di-  
25 cere solebat, 'qui vitia odit, homines odit.' Quaeris fortasse  
4 quo commotus haec scribam. Nuper quidam — sed melius co-  
ram; quamquam tunc quidem. Vereor enim ne id quod in-  
probo insectari carpere fere huic quod cum maxime praecipimus  
repugnet. Quisquis ille, qualiscumque, sileatur, quem 30  
insignire exempli nihil, non insignire humanitatis plurimum re-  
fert. Vale.